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24/04/2019 SEI/MAPA - 6863630 - Despacho

MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
COORDENACAO DA CGAOF 2

DESPACHO

Processo n2 21000.016937/2019-95

Interessado: Primeira Secretaria da Camara dos Deputados
Ao Departamento de Cooperativismo e Acesso a Mercados - DECAM/SAF/MAPA
Assunto: Solicitacdao de informagGes sobre a execu¢ao do Programa de Aquisicao de Alimentos - PAA.

1. Encaminho, para analise, providéncias e posterior minuta de resposta a este Gabinete,
Oficio 128Sec/RI/E/n2 99/19 (6826521), de 22 de margo de 2019, enviado a esta Secretaria de Agricultura
por meio do Oficio n? 83/2019/ASPAR/GAB-GM/MAPA - MAPA (6861576), da Assessoria Parlamentar do
Gabinete da Ministra, no qual a senhora primeira-secretdria da Camara dos Deputados, Deputada Soraya
Santos, solicita informacgdes sobre a execugdao do Programa de Aquisicao de Alimentos - PAA, referente ao
Requerimento de Informacgbes n2 169/2019.

2. Solicito que as informag¢des sejam encaminhadas até o dia 09/04/2019, tendo em vista
que o prazo estabelecido para envio finaliza em 10/04/2019.

Brasilia, 28 de margo de 2019.

GABRIEL AFFONSO ASSMANN
Chefe de Gabinete

eil Documento assinado eletronicamente por GABRIEL AFFONSO ASSMANN, Chefe de Gabinete da
J . [Ely Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo, em 28/03/2019, as 20:34, conforme horario

assnalura
eletrénica oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

;. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 6863630
T e 0 codigo CRC 5F98BO1A.

Referéncia: Processo n? 21000.015721/2019-11 SEI n2 6783841

Criado por gilson.srocha, versao 2 por gilson.srocha em 28/03/2019 09:34:00.
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’J) Conab

Companhia Nacional de Abastecimento

SGAS Quadra 901, Conj. A, Lote 69, Ed. Conab — 2.° andar — ala B — 70.390-010 — Brasilia /DF
(61) 3312-6372 — dipai@conab.gov.br

OFiCIO DIPAIN.° CO < % 1S Brasilia — DF, 25 margo de 2019.

Ao Senhor

MARCIO DE ANDRADE MADALENA

Diretor de Cooperativismo e Acesso a Mercados
Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo - SAF

Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
BRASILIA - DF

Senhor Diretor,

Reportamo-nos ao Oficio N° 12/2019/DECAM/SAF/MAPA de 21/03/2019, que solicita
dados de execugdo do PAA entre os anos de 2008 a 2018.

Encaminhamos planilha, conforme modelo solicitado, esclarecendo que os dados das
contratagbes que ocorreram nos anos de 2003 a 2008 estdo apenas disponiveis em processos
fisicos descentralizados nas Superintendéncias Regionais da Conab (Suregs) ou arquivados e
que os dados disponiveis em planilha eletronica nio contemplam a especificidade da demanda.

A partir de 2009 todas as Suregs passaram a utilizar o Sistema Gestio do Programa de
Aquisicdo de Alimentos — SIGPAA, para recebimento e contratacdo das propostas das
organizagdes da agricultura familiar, sendo possivel a partir desta data a extracdo de todos os
dados solicitados (n° de agricultores, valor aplicado, ano da operacéo, modalidade executada e
municipio da operagdo). Devido ao volume de informagdes, os dados detalhados foram
encaminhados via e-mail para Camila Marques Viana da Silva camila.viana@agricultura.gov.br.

Eventuais duvidas a respeito das informagdes poderao ser sanadas pela Superintendéncia
de Suporte a Agricultura Familiar — SUPAF, através do telefone 61-3312-6232 ou e-mail
(qustavo.viegas@conab.gov.br), que tera como ponto focal o Sr. Gustavo Lund Viegas.

Atenciosamente,

E SORIA BASTOS FILHO
Polifica Agricola e Informagdes
Diretor-Executivo

"Promover a garantia de renda ao produtor rural, a seguranca alimentar e nutricional e a regularidade do abastecimento,
gerando inteligéncia para a agropecuaria e participando da formulagéo e execucgdo das politicas publicas.”.






24/04/2019 SEI/MAPA - 7100380 - Despacho

MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE COOPERATIVISMO E ACESSO A MERCADOS

DESPACHO

Processo n2 21000.016937/2019-95

Interessado: Primeira Secretaria da Camara dos Deputados

Ao Gabinete da Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo/SAF.

Assunto: Solicitacdo de informagdes sobre a execugdao do Programa de Aquisicao de Alimentos - PAA.
Senhor Chefe de Gabinete,

1. Em resposta ao Despacho 507 (6863630) referente ao Requerimentos de Informacdo n@
169/2019, do Deputado Padre Jodo - PT/MG, encaminhado pelo Oficio 12Sec/RI/E/n°53
(6826521), enviamos, anexa, planilha com os dados da execucdo do PAA, pela Conab, no periodo de
2009 a 2018, contendo o nome das organizagdes fornecedoras (cooperativas/associa¢des), municipio/UF
da organizacao, nimero de agricultores beneficiados, valor aplicado, modalidade acessada.

2. Encaminhamos, ainda, o Oficio DIPAI 0032 (7100351), de 25 de marc¢o de 2019, no qual a
Conab informa que os dados referentes as contratacdes realizadas no periodo de 2003 e 2008, somente
estdo disponiveis nos processos fisicos descentralizados e arquivados nas Superintendéncias Regionais
da Conab - Suregs e que os dados que possuem em planilha eletronica ndao atendem a demanda.

Atenciosamente,

MARCIO DE ANDRADE MADALENA
Diretor de Cooperativismo e Acesso a Mercados - DECAM/SAF/MAPA

Documento assinado eletronicamente por MARCIO DE ANDRADE MADALENA, Diretor do
Departamento de Cooperativismo e Acesso a Mercados — DECAM, em 23/04/2019, as 14:59,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

1
EI- i
2 )
assinatura
eletronica

: 11 : A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
fa -'.:'l"': http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
ar. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 7100380

Tk e o codigo CRC 5C688BEC.

Referéncia: Processo n2 21000.016937/2019-95 SElI n2 7100380
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24/04/2019 SEI/MAPA - 7100380 - Despacho
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO D, SALA 201 ANEXO ALA B - Bairro ESPLANADA — Telefone: (61)32183413
CEP 70043-900 Brasilia/DF - http://www.agricultura.gov.br

Criado por rafael.cabral, versao 4 por rafael.cabral em 23/04/2019 11:48:23.
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24/04/2019 SEI/MAPA - 6861576 - Oficio

MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, BLOCO D, - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia - DF
- CEP 70043900
Telefone: 61 2182150 - http://www.agricultura.gov.br

21000.016937/2019-95
Oficio N2 83/2019/ASPAR/GAB-GM/MAPA - MAPA

Brasilia, 27 de marco de 2019.
A Sua Senhoria o Senhor
FERNANDO HENRIQUE KOHLMANN SCHWANKE
Secretario da SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E COOPERATIVISMO
Esplanada dos Ministérios, 5° andar, Sala 519, Bloco C.

70.046-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio — RIC N° 169/2019 , de 2019, do Deputado PADRE JOAO -
PT/MG, com a Ementa: "Solicita informacoes a Senhora Ministra da Agricultura sobre a execucao do
Programa de Aquisicio de Alimentos - PAA."

Senhor Secretario,

1. Encaminho o Requerimento de Informagdo — RIC N° 169 , de 2019, do Deputado PADRE JOAO -
PT/MG, de acordo com o disposto no art. 50 da Constitui¢ao Federal, que em seu § 2° estabelece:

"As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de
informagoes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo, importan
em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a
prestagdo de informacaes falsas'.

2. Informo-lhe, na oportunidade, que as respostas dos Requerimentos em tela devera ser encaminhado a
esta Assessoria Parlamentar — ASPAR/GM, para posterior encaminhamento oficial do posicionamento
desta Pasta aquela Primeira Secretaria da Camara dos Deputados até 10 de abril, onde findara o prazo
constitucional.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE APARECIDA ZANINI, Assistente Técnico, em
28/03/2019, as 09:17, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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24/04/2019 SEI/MAPA - 6861576 - Oficio
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eil Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, Coordenador do
ﬂimm: L‘lly Processo Legislativo, em 28/03/2019, as 09:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

| eletrénica no art. 62,§ 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 L» http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 6861576
" e 0 cddigo CRC AA6B1DD2.

Ministério da Agricultura, Pecudaria e Abastecimento - Bairro Zona Civico-Administrativa — Telefone: 61 2182150
CEP 70043900 Brasilia/DF - http://www.agricultura.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 21000.016937/2019-95 SEI n? 6861576

Criado por cristiane.zanini, versdo 2 por cristiane.zanini em 27/03/2019 18:58:08.
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